Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espírito Santo
_________________________________________________________________________

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ......./2025 ​
Do Sr. Vereador Félix Tadeu Juliatti

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DO
TÍTULO DE CIDADÃO GUARAPARIENSE
AO DR. RICARDO JOSÉ DA SILVA
SILVEIRA

A Câmara Municipal de Guarapari/ES resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Dr. Ricardo José Da Silva Silveira o Título de Cidadão
Guarapariense.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Ricardo José da Silva Silveira nasceu em Viçosa, Minas Gerais, onde viveu sua
infância, juventude e iniciou sua trajetória pessoal e profissional. Formou-se em
Direito pela Univiçosa, em 2010. Foi também em Viçosa que conheceu sua esposa,
Gabriela, com quem construiu uma sólida história de amor, companheirismo e
propósito.
O vínculo com Guarapari, no entanto, surgiu ainda na infância. Durante férias em
família, Ricardo e Gabriela — então com seis e três anos — tiraram juntos uma
fotografia na cidade, sem imaginar que aquele momento despretensioso marcaria o
início da vida que viriam a construir ali.
Em 2012, Guarapari deixou de ser apenas destino de férias e tornou-se seu novo
lar. Ao lado da esposa e do colega e amigo, Dr. Lécio, fundou o escritório Silveira,
Garcia e Machado Advocacia Especializada, que há 13 anos atua com dedicação,
ética e compromisso com a justiça.
Além de advogado, Dr. Ricardo também é professor de Direito nas Faculdades
Doctum e Anhanguera, contribuindo para a formação de novos profissionais,
transmitindo todo o conhecimento que vem adquirindo em sua trajetória de sucesso.
Viveu em Lisboa por mais de um ano, onde cursou mestrado em Direito e Ciências
Jurídico-políticas na Universidade de Lisboa, mas foi em Guarapari que escolheu
fincar raízes. Em 2020, tornou-se pai de uma pequena guarapariense. Aqui,
amadureceu como profissional, pai e cidadão, consolidando uma trajetória marcada
por valores sólidos e dedicação à comunidade.
Diante de sua trajetória exemplar e de seu compromisso com Guarapari, é justo
conceder o Título de Cidadão Guarapariense ao Dr. Ricardo José da Silva Silveira,
reconhecendo seu valor e contribuição à nossa amada cidade.

Sala das Sessões. 21 de outubro de 2025.

Félix Tadeu Juliatti​
Vereador

________________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003600320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:presidencia@cmg.es.gov.br
http://www.cmg.es.gov.br/

		2025-10-21T13:40:12-0300